E a proposito dell'importanza di queste glosse, si può vedere come la sua connessione diretta con le proprie dottrine mature venga sottolineata da Guglielmo nel *prologus*, quando presentando il lavoro ai suoi studenti lettori egli dice:

[...] Se qui si troverà qualcosa che sia già contenuta nella nostra *Philosophia*, non penso che mi si debba per questo biasimare. Infatti per questa ragione abbiamo scritto quest'opera, perché sappiamo che non tutti possiedono quella e che non tutti quelli che ce l'hanno sanno discernere ciò che di essa sia necessario per questa o sappiano riferirlo adeguatamente ai passi corrispondenti. [...] *nec omnes qui habent convenienter quid huic operi necessarium fuerit inde eligere vel electum ad locum convenientem transferre*]⁵².

L'opera nella quale egli ha maggiormente riposto le sue speranze di filosofo, sembra dirci Guglielmo, non può essere adeguatamente contestualizzata senza le *Glosae*. Anzi, egli sembra suggerire che, quand'anche non si possedesse la sua *Philosophia*, questo commento del *Timeo* sarebbe già in grado di riproporre alcuni dei problemi fondamentali che in essa erano stati indagati. In questo modo, egli intende rimarcare il fatto che il suo lavoro glossatorio non è semplicemente propedeutico a quello teoretico vero e proprio, ma che, piuttosto, i frutti maturi del suo pensiero possono essere visti come naturale prolungamento della sua riflessione sul *Timeo*, e che ad esso, per comprenderne adeguatamente le radici e la sostanza, devono essere costantemente ricondotti.

Così come Platone aveva sviluppato il pensiero del suo maestro cercando di non tradirne lo spirito, ed invocandone costantemente il "patrocinio", allo stesso modo gli chartrensi sembrano concepire il rapporto con il loro antico, ideale *magister*: una sua costante rievocazione e "presentificazione" in nuove indagini che si accordino con il suo lascito perenne.

⁵² *Id.*, I, 12.